
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

< ^ » 20/Л . №
г. Краснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)

На основании статей 3\ 9, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», ветеринарных правил ВП 13.3.1325-96 «Про
филактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных. Ту
беркулез», в целях ликвидации заболевания туберкулезом крупного рогатого скота 
на территории фермы доращивания молодняка № 1 ООО «Агрофирма 
«Новощербиновская» Щербиновского района Краснодарского края, подтверждён
ного данными контрольно-диагностического убоя (акт от 1 февраля 2017 года) и 
акта комиссионного обследования от 1 февраля 2017 года, и предупреждения рас
пространения заболевания на территории Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) на территории 
фермы доращивания молодняка № 1 ООО «Агрофирма «Новощербиновская», рас
положенной по адресу: Краснодарский край, Щербиновский район, секция 5, кон
тур 27, ст-цы Новощербиновская, кадастровый номер земельного участка: 
23:36:0801000:0:20, до отмены ограничительных мероприятий (карантина).

2. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов 
животноводства, кормов и кормовых добавок на территории фермы доращивания 
молодняка № 1 ООО «Агрофирма «Новощербиновская» Щербиновского района 
Краснодарского края (приложение № 1).

3. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветери
нарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению от 
заболевания туберкулезом крупного рогатого скота на территории фермы доращи
вания молодняка № 1 ООО «Агрофирма «Новощербиновская» Щербиновского рай
она Краснодарского края (приложение № 2).

4. ГБУ «Ветуправление Щербиновского района» (Попова) организовать 
проведение комплекса организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринар
но-санитарных и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению от заболе
вания туберкулезом крупного рогатого скота на территории фермы доращивания 
молодняка № 1 ООО «Агрофирма «Новощербиновская» Щербиновского района 
Краснодарского края.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела организации противоэпизоотических мероприятий и лечебно-профилакти
ческой работы государственного управления ветеринарии Краснодарского края 
Н.А. Рудь.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
руководителя управления Р.А. Кривонос



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН 
приказом государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края 

от Хо ^-7^

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и 
кормовых добавок на территории фермы доращивания молодняка № I 

ООО «Агрофирма «Новощербиновская» Щербиновского района
Краснодарского края

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2 3 4
1 Запретить ввод вновь поступив

ших животных на территорию 
фермы доращивания молодняка 
№ 1 ООО «Агрофирма «Ново
щербиновская», расположенной 
по адресу: Краснодарский край, 
Щербиновский район, секция 5, 
контур 27, ст-цы Новощербинов
ская, кадастровый номер земель
ного участка: 23:36:0801000:0:20 
(далее -  ООО «Агрофирма «Но
вощербиновская»)

с 02,02.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов
ского района»
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Ейский» (контроль)

2 Запретить перегруппировку стад, 
без разрешения ветеринарного 
специалиста ГБУ «Ветуправле- 
ние Щербиновского района»

с 02.02.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов
ского района»
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Ейский» (контроль)

3 Запретить использование боль
ных туберкулезом животных и 
полученного от них приплода для 
производства стада

с 02.02.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби
новская»
ГБУ «Ветуправление ТТТ,ербинов- 
ского района»
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Ейский» (контроль)

4 Запретить вывоз сырого молока, 
полученного от коров неблагопо
лучного по туберкулезу стада 
(фермы).

с 02.02.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов
ского района»
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Ейский» (контроль)



_______________2______________
Запретить использование в тече
ние 4 месяцев для здоровых жи
вотных пастбищных участков, на 
которых выпасались животные, 
содержащиеся на территории 
фермы доращивания молодняка 
№ I ООО «Агрофирма «Ново- 
щербиновская»________________

с 02.02.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби- 
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов- 
ского района»
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Ейский» (контроль)

Запретить в течение 4 месяцев 
использование непроточных во
доемов, после прекращения пое
ния в них больных туберкулезом 
животных

с 02.02.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби- 
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов- 
ского района»
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Ейский» (контроль)

Запретить содержание больных 
туберкулезом животных в стадах 
и общих животноводческих по
мещениях, а также создание лю
бого рода временных и постоян
ных пунктов концентрации и 
ферм-изоляторов для передержки 
таких животных в хозяйстве

с 02.02.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби- 
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов- 
ского района»
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Ейский» (контроль)

Начальник отдела организации 
противоэпизоотических мероприятий 
и лечебно-профилактической работы



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН 
приказом государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края 

от o/j<p/;z: №

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринар но-санитарных и 

противоэпидемических мероприятий по оздоровлению от заболевания 
туберкулезом крупного рогатого скота на территории фермы доращивания 

молодняка № 1 ООО «Агрофирма «Новощербиновская» 
Щербиновского района Краснодарского края

№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения Ответственные исполнители

1
1. Организационно-хозяйственные, зоотехнические и ветеринарно-санитарные мероприятия
1Л

1.2

Всех положительно реагирующих 
животных на туберкулин считать 
больными, немедленно изолировать 
от другого поголовья, содержаще
гося на территории фермы доращи
вания молодняка № 1 ООО «Агро
фирма «Новощербиновская», рас
положенной по адресу: Краснодар
ский край, Щербиновский район, 
секция 5, контур 27, ст-цы Ново
щербиновская, кадастровый номер 
земельного участка: 
23:36:0801000:0:20 (далее -  ООО 
«Агрофирма «Новощербиновская»), 
провести таврение больных тубер
кулезом животных буквой «Т» и в 
течение 15 дней сдать на убой неза
висимо от племенной и производ
ственной ценности

Всех животных с 2-месячного воз
раста через каждые 45-60 дней ис
следовать двойной внутрикожной 
туберкулиновой пробой. Одновре
менно исследовать на туберкулез 
имеющихся в хозяйстве животных 
других видов (в том числе собак и 
кошек). Реагирующих на туберку
лин животных признать больными, 
таврить буквой "Т", изолировать и в

с 02.02.2017

с 02.02.2017

ООО «Агрофирма «Новощерби
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов
ского района»
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Ейский» 
(контроль)

ООО «Агрофирма «Новощерби
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов
ского района»
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Ейский» 
(контроль)



течение 15 дней сдать на убой по 
специальному разрешению государ
ственного управления ветеринарии 
Краснодарского края. Реагирующих 
на туберкулин собак и кошек 
умерщвлять

1.3 При получении по всему стаду двух 
подряд отрицательных результатов 
исследования животных ставить на 
6-месячное контрольное наблюде
ние, в период которого проводить 
два исследования с интервалом в 3 
месяца. При получении отрицатель
ных результатов контрольных ис
следований и проведении комплек
са ветеринарно-санитарных меро
приятий на территорий фермы до
ращивания молодняка № 1 ООО 
«Агрофирма» «Новощербинов- 
ская», предоставить заключитель
ный акт о комплексе проведенных 
мероприятий по ликвидации тубер
кулеза крупного рогатого скота в 
адрес государственного управления 
ветеринарии Краснодарского края 
для снятия ограничительных меро
приятий (карантина)

с 02.02.2017 
до снятия 
ограничи- 

тельньгк ме
роприятий 
(карантина)

ООО «Агрофирма «Новощерби- 
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов* 
ского района»
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Ейский» 
(контроль)

1.4 При контрольном исследовании ре
агирующие на туберкулин живот
ных, их всех подвергнуть диагно
стическому убою. При обнаруже
нии патологических изменений, 
свойственных туберкулезу, даль
нейшие исследования проводить 
как указано в пункте 1.2. В случае 
отсутствия изменений, свойствен
ных туберкулезу, отобрать биома
териал и направить его в лаборато
рию для проведения бактериологи
ческих исследований (с постанов
кой биопробы), а стадо исследовать 
аллергической пробой через 3 меся
ца. При получении отрицательных 
результатов аллергических и лабо- 
раторньос исследований стадо объ
является благополучным по тубер
кулезу, а при положительных ре
зультатах лабораторных исследова
ний поступают в соответствии с по
ложениями пункта 1.2

с 02.02.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби- 
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов- 
ского района»
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Ейский» 
(контроль)

1.5 В оздоравливаемом стаде:
телят, родившихся от больных

с 02.02.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»



коров, сдать на убой вместе с мате
рями;

телок, родившихся от нереаги
рующих коров (до его постановки 
на контрольное наблюдение), со
держать изолированной группой, 
поставить на откорм и затем сдать 
на убой;

молодняк, полу'ченный в пери
од контрольного наблюдения, вы
ращивать в условиях изоляции и 
после снятия с хозяйства ограниче
ний использовать в обычном поряд
ке

ГБУ «Ветуправление Щербинов- 
ского района»
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Ейский» 
(контроль)

1.6 Молоко от коров, реагирующих при 
исследовании на туберкулез, под
лежит обеззараживанию путем пе
реработки на топленое масло-сырец 
или кипячением. Молоко (сливки) 
от нереагирующих коров неблаго
получного стада (фермы) подлежит 
обеззараживанию непосредственно 
в хозяйстве путем пастеризации при 
температуре 90°С в течение 5 минут 
или при 85°С в течение 30 минут, а 
при отсутствии пастеризаторов - 
кипячению. После обеззараживания 
молоко вывозят на молокозавод по 
специальному разрешению органов 
ветеринарного и санитарно- 
эпидемиологического надзора или 
используют внутри хозяйства. 
Молочным заводам (маслозаводам) 
разрешается отпускать хозяйствам 
обрат после повторного обеззара
живания путем пастеризации при 
указанных выше режимах или тер
мической обработки острым паром

с 02.02.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби- 
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов- 
ского района»
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Ейский» 
(контроль)

1.7

l.i

После освобождения помещений от 
скота провести дезинфекцию 3%- 
ными растворами формальдегида и 
каустической соды

с 02.02.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби- 
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов- 
ского района»
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Ейский» 
(контроль)

Во всех освободившихся коровни
ках, телятниках, родильных отделе
ниях, цехах очистить полы, прохо
ды и стены от навоза, остатков кор
ма, демонтировать транспортеры 
для механического удаления навоза

с 02.02.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби- 
новская»



2
1,9 Снять деревянные полы. Пригодные 

для повторного использования дос
ки после тщательной очистки и 
мойки дезинфицировать в течение 
24 часов в ваннах с 3%-ными рас
творами формальдегида и каустиче
ской соды. Непригодные доски 
сжечь

с 02.02.2017
4______________

ООО «Агрофирма «Новощерби- 
новская»

1.10 Снять на 15“20 см подпольный 
грунт и вместе со всем навозом вы
везти за пределы фермы в специ
ально отведенное место, складиро
вать в бурты шириной 3 м и высо
той 2 м, закрыть землей и огоро
дить. Использовать навоз не ранее, 
чем через 2 года после закладки в 
бурты

с 02.02.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби- 
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов- 
ского района»
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Ейский» 
(контроль)

1.11 Очистить от мусора и навоза при- 
фермскую территорию, выгульные 
площадки

с 02.02.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби- 
новская»

1.12 В животноводческих помещениях 
провести ремонт полов, навозных 
транспортеров

с 02.02.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби- 
новская»

1.13 Всю непригодную для использова
ния спецодежду, обувь, малоцен
ный инвентарь сжечь

с 02,02.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби- 
новская»

1.14 Провести инструктаж с работника
ми, занятыми уходом за крупным 
рогатым скотом, по соблюдению 
требований безопасности, исполь
зовании средств индивидуальной 
защиты для предупреждения про
фессионального заражения тубер
кулезом

с 02.02.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби- 
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов- 
ского района»
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Ейский» 
(контроль)

1.15

L16

Обеспечить всех работников, в т.ч. 
лиц, временно привлекаемых к ра
ботам, связанным с риском зараже
ния туберкулезом, в достаточном 
количестве средствами личной ги
гиены, обычной спецодеждой, за
щитными очками и ватно
марлевыми повязками, своевремен
ную их замену и централизованную 
стирку

с 02.02.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби- 
новская»

Обеспечить рабочие места доста- 
точным набором уборочного инвен-

с 02.02.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»



______________ 2______________
таря, дезинфицирующими сред
ствами, эффективньми в отноше
нии возбудителя туберкулеза

1.17 Проинструктировать лиц, обслужи
вающих животных на территории 
фермы доращивания молодняка № 1 
ООО «Агрофирма «Новощербино- 
вская», о правилах гигиены, испо
льзования средств индивидуальной 
защиты, соблюдении противоту
беркулезного режима

с 02.02.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби- 
новская»
МБУЗ «Щербиновская централь
ная районная больница» МО 
Щербиновский район

1.18 Провести текущую дезинфекции 
помещений, загонов, выгульных 
площадок, оборудования, инвентаря 
и других объектов, а также дезин
секции и дератизации. Навоз обез
зараживать биологическим, хими
ческим и физическим способами

с 02.02.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби- 
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов- 
ского района»
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Ейский» 
(контроль)

1.19 Провести дератизационные меро
приятия в соответствии с Ветери
нарно-санитарными правилами по 
организации и проведению дерати
зационных мероприятий

с 02.02.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби- 
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов- 
ского района»

1.20 Провести заключительную дезин
фекцию всех помещений на терри
тории фермы и лабораторной про
верки качества дезинфекции в соот
ветствии с правилами проведения 
дезинфекции и дезинвазии объектов 
государственного ветеринарного 
надзора

Перед отменой 
ограничи
тельных 

мероприятий 
(карантина)

ООО «Агрофирма «Новощерби- 
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов- 
ского района»
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Ейский» 
(контроль)

2. Охрана людей от заражения туберкулезом
2.1

2.2

2.2

Не допускать к работе лиц, не про
шедших обследование на туберку
лез, а также больных туберкулезом 
и находящихся в группе диспансер
ного учета

Организовать контроль за выполне
нием требовании СП 3.2.2.3114-13 
«Профилактика туберкулеза»

Организовать постоянное медицин
ское наблюдение за персоналом, 
обслуживающим животных, уста
новить контроль за обеспечением 
их спецодеждой и спецобувью, 
умывальниками, мылом, полотен-

с 02.02.2017

с 02.02.2017

с 02.02.2017

ООО «Агрофирма «Новощерби- 
новская»

ТО Управления Роспотребнадзо- 
ра по Краснодарскому краю в 
Ейском, Щербиновском, Старо- 
минском районах
ООО «Агрофирма «Новощерби- 
новская»
МБУЗ «Щербиновская централь
ная районная больница» МО 
Щербиновский район



цами и средствами для дезинфекции 
рук и обуви. Организовать меди
цинское наблюдение за членами се
мей, проведение обследования лиц 
из категории групп риска._________

2.4 В случае установления заболевания 
обслуживающего персонала тубер
кулезом больных людей немедлен
но освободить от работы по обслу
живанию животных

с 02.02.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби- 
новская»

2.5 Установить контроль за проведени
ем обязательной пастеризации мо
лока и термической обработки дру
гих сырых молочных продуктов на 
неблагополучной ферме хозяйства

с 02.02.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби- 
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов- 
ского района»
отдел госветйнспекции, вет- 
контроля и над:^ора «Ейский» 
(контроль)

2.6 Организовать проведение широкой 
массовой разъяснительной работы 
среди населения ст-цы Новощерби- 
новской и работников животновод
ства о сущности и значении тубер
кулеза, мерах личной профилактики 
и борьбы с ним

с 02.02.2017 ГБУ «Ветуправление Щербинов- 
ского района».
МБУЗ «Щербиновская централь
ная районная больница» МО 
Щербиновский район 
ТО Управления Роспотребнадзо- 
ра по Краснодарскому краю в 
Ейском, Щербиновском, Старо
минском районах •

Начальник отдела организации 
противозпизоотических мероприятий 
и лечебно-профилактической работы

Руководитель Управления Федеральной слзокбы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Краснодарскому краю

Н.А. Рудь

П.Н. Николаевич


